cAJIÇARA MEflUC~AL DE

~,an afltt.o~Ma*~

£~L &(W -lEI 1?IFev/7j25 1O~ ~‘

REQUERIMENTO n9 /2025

Requer providências cara desobst-ução de esgoto na
Rua Camboatá, n2 22, Bairro Vila Julia.

Documento

Senhor Presidente,
Senhoras Veread~’as,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem ~espeitosarnente, nos termos co artigo 146
do Regimento liteno desta Casa Legislativa RECUERER que, após aprovado peio douto
~ seja enviaca cor-espondência ao Exmo. Sr. Prefeitc, para que cetetm’ne aos setores
competentes as segu ntes p-cvidêicias:

Recue” a desoDstruçãc do esgoto localizado na Rua Camboatã, n2 22, Bairro Vila
Júl a

JUSTIFICATIVA

A obstrução do esgo:o no endereço menciona:o tem causado diversos

jarstornos à residência local. Além dc nau cheiro e do acumulo de agia parada, a situação

:en favorecido a oroliferação de insetos e pragas urbanas, como oaratas e mcsqu tos, o que
-epreserita um risco a saúce pública.

Outro problema ooservado 2ela morado”a é o aumento significat’vo da presença de formigas e

baraas centro da esioência, possivelmerte atraídas pe a umidace e pdos resíduos orgânicos
acumulados no sistema de esgoto. Essa i”festaçãc pode causar canos mate-iaS e contribuir

para um ambiente insalubre, agravando ainda mais a sitjação.

Uruguaiana, 14 de fevereiro de 2025.